138 Livio, 5, 33, 2 Floro, *Epit.*, 1, 8, 21 145 *Ps.*, 138, 22 (il luogo reca il notevole «Perfectum odium» nel codice con Agostino, *Ps.* appartenuto a Petrarca, Paris. Lat. 1994, f. 149va) 146 Agostino, *Ps.*, 138, 28

146 odio *agg. in mg.* R

ut nec propter vitia homines oderis nec vitia propter homines diligas». 147 Isti autem sic oderunt nos ut et bona nostra, si qua sunt, et nostras utique optimas totoque orbe pulcherrimas regiones solo Rodani amore oderint atque accusent nec ad illarum speciem ac decorem circumfusum vel superficiei tenus intuendum aperire oculos possint. 148 Mirum prorsus sed vulgare malum ut qui in re aliqua vehementer erraverit una animi ruina multis succumbat erroribus. 149 Ecce quo nunc animos cogit inquieti amnis ac telluris in amene desiderium immensum, ut dum indigno affectu que sunt ima suspiciunt, maligno defectu que sunt summa despiciant cumque urgente verecundia fateantur quod ut cunque poterat negari, suadente invidia negent illud quod fateri presens veritas ac violenta compellit; antiqua etenim si negentur, auctoritati hominum ac librorum fidei derogatur, at negando presentia vero ipsi et intellectus ac sensuum testimonio resistitur. 150 His itaque qui scientes contra verum litigant nil omnino - frustra enim surdo canitur; hebetavit iudicium voluntas -, reliquis, si qui sunt qui ignorantia labi possent, hoc modo responsum sit. 151 Italie caput Romam, nec Italie tantum sed totius orbis, multis bellis ac cladibus interque alias longa suorum pontificum ac principum absentia extenuatam et attritam ac pene consumptam dolens fateor, cuius vastitas quantum non soli Italie sed membris omnibus, hoc est mundo, noceat et in primis Cristiano generi vident omnes, nisi quorum livor tumorque oculos premit. 152 Hec tamen ipsa urbs tot vastantium e manibus tibi celitus reservata, ni respuis, et divine gratie tueque virtutis ad miniculo restauranda felicitatem tibi in celis eternam atque in terris immortalam gloriam allatura est. 153 Potest haud impudenter optare nobilis opifex ut aliquid rebus desit quo suum ingenium, sua ars, sua virtus appareat. 154 De reliqua autem Italia quid dicam nisi sententiam illam meam veterem et, ni fallor, veram? 155 Non dico equidem quam nunc est memor universalis pestilentie illius, cui nulla etas parem habuit, a qua vigesimus nunc annus agitur, que postea alternatim exhaustum discerptumque orbem quodam velut anniversario malorum torrente repetiit, sed non minus Galliam quam Italiam laceravit; imo ad impetum pestis aerie terrestris hominum rabies et longissimi belli furor accessit tamque atrociter illis terris incubuit ut, dum male fida pace rebus reddita per ea loca ad regem missus iter agerem, cuncta undique ferro atque igni eversa conspiciens lacrimas non tenerem; non enim sumus qui, ut isti, cetera omnia nostri amore orbis oderimus. 156 Sed indubie ac fidenter affirmem hanc ipsam Italiam nunquam viris atque opibus et presertim maris imperio potentiolem fuisse quam nostra fuit etate, nunquam, si concordem animi utque olim bene validum caput esset, recipiendo orbis imperio nec ferendis infidelium tot mollibus atque indignis imperiis aptiolem. 157 Non sequor animum calamumque, ne beatitudinem tuam hac in parte amplius fatigem, maxime cum de hoc ipso multa alibi questus sim, non ignarus tamen his obstare Tarentum,